
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 243 DEL  06/12/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO DI "PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI 
ANNO  2020  -  2021"  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  TRAMITE 
CONVENZIONAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 381/91. ART. 23 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 

L’anno  duemiladiciannove addì  sei del  mese  di  dicembre alle  ore  08:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 243 del 06/12/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
• la delibera di C.C. n. 88 del 21/12/2018 “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 UNITAMENTE ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2019- 2021. con tutti  gli allegati 
previsti dalle vigenti disposizioni normative;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 31.01.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria e parte progetti  ed obiettivi per gli  esercizi 
finanziari 2019/2021;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

• il vigente Statuto Comunale;
• la Convezione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Custoza Garda Tione” per lo 

svolgimento in forma associata delle procedure relative all'acquisizione di lavori, beni e servizi sottoscritta in 
data 30.12.2015 dai Comuni di Valeggio sul Mincio, Sona, Bardolino, Castelnuovo del Garda, 
Sommacampagna e Povegliano Veronese ed in data 06.10.2017 dal Comune di San Pietro;

Considerato che in data 31/12/2019 verranno a scadenza l’affidamento del servizio tramite convenzionamento 
diretto a Cooperative Sociali di tipo B, inserendo tra i vari servizi individuati anche quello di PULIZIA STRADE, 
VIE E PIAZZE COMUNALI per l’anno 2019; 

Richiamata la determinazione n. 1 del 09/01/2019 e successive modifiche e integrazioni della CUC Custoza 
Garda Tione di approvazione della programmazione dei fabbisogni per l’anno 2019 che include, per il Comune 
di Valeggio sul Mincio, l'appalto del sopra citato servizio;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la progettazione di servizi;

Preso  atto  della  documentazione  elaborata  dal  Responsabile  del  Ecologia  nella  sua  qualità  di  Vice 
Responsabile della Centrale di Committenza, composta dai Capitolati Speciali d’appalto per la gara in parola, e 
dal relativo quadro economico;

Precisato che il valore complessivo dell'appalto è pari a Euro 189.000,00 (centoottantanove/00) pari a Euro 
94.500,00/anno  al quale si aggiungono le somme a disposizione dell’amministrazione per Euro 20.730,00 
(spese per pubblicità, contributo ANAC, commissione di gara, IVA, incentivo tecnico) per un totale complessivo 
di Euro 209.730,00. 

Visto il progetto per l’appalto del servizio di PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI per l’anno 2020 
2021 sottoscritto dal RUP geom. Sachetto Lauro che prevede l’affidamento in appalto per la durata di DUE, 
come meglio specificato negli elaborati di cui si compone:

· relazione tecnica, illustrativa;
· quadro economico,
· capitolato speciale d’appalto.

Preso atto della deliberazione C.C. n. 98 del 28/11/2019, esecutiva, con la quale sono state date le linee di 
indirizzo per l'anno 2020 in merito all’affidamento di servizi tramite convenzionamento diretto a Cooperative 
Sociali  di tipo B, inserendo tra i  vari  servizi  individuati  anche quello di PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE 
COMUNALI; 

Ritenuto pertanto di approvare il progetto allegato redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

Deliberazione n. 243 del 06/12/2019 - 2

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare il Progetto di Appalto del servizio di PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI per l’anno 
2020 - 2021, allegato alla presente, redatto dal Responsabile del settore Ecologia – Vice Responsabile 
della Centrale di Committenza Custoza Garda Tione, e composto dai seguenti elaborati:
• relazione illustrativa;
• quadro economico,
• capitolato speciale d’appalto.

3. Di  prevedere  come previsto  dalla  deliberazione  C.C.  n.  98  del  28/11/2019  “LINEE DI  INDIRIZZO IN 
MERITO ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO "B" EX ART. 5 DELLA 
LEGGE N. 381/1991 PER L'ANNO 2020”, che l’appalto sarà affidato tramite convenzionamento diretto a 
Cooperative Sociali di tipo B.

4. Di  dare  atto  che,  come  risulta  dal  quadro  economico,  la  spesa  sarà  pari  a  Euro  189.000,00 
(centoottantanove/00)  pari  a  Euro  94.500,00/anno  al  quale  si  aggiungono  le  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione per Euro 20.730,00 (spese per pubblicità, contributo ANAC, commissione di gara, IVA, 
incentivo tecnico) per un totale complessivo di Euro 209.730,00.

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  settore  Ecologia  ogni  conseguente  impegno  di  spesa  in  sede  di 
determinazione a contrattare precisando che le somme dovranno rientrare negli  stanziamenti assegnati 
all’interno dei relativi capitoli assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 approvato.

6. Di demandare al Responsabile del settore Ecologia ed al vice Responsabile della CUC Custoza Garda 
Tione tutti i provvedimenti conseguenti inerenti la predetta gara.

7. Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili.

Deliberazione n. 243 del 06/12/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 243 del 06/12/2019 - 4

copia informatica per consultazione



  

 
COMUNE DI COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 

Provincia di Verona  
Piazza Carlo Alberto, 48 - 37067- Valeggio sul Mincio 

 
RELAZIONE  TECNICA 

 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER IL CONVENZIONAMENTO  DIRETTO 
CON COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B), DI CUI ALLA L. 381/1991 E ALLA L.R. 

23/2006, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “PULIZIA  STRADE, VIE E PIAZZE 
COMUNALI ANNO  2020 - 2021” 

 
 
1. PREMESSE 
La presente procedura viene espletata ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/91 e s.m.i., che prevede la 
possibilità per gli Enti Pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica 
Amministrazione, di stipulare convenzioni con cooperative sociali che svolgono attività di cui all’art. 1, 
comma 1, lett. b della legge medesima, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio sanitari ed 
educativi il cui importo stimato al netto dell’IVA sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in 
materia di appalti pubblici, purchè tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate di cui all’art. 4 comma 1. 
 
L’aggiudicazione del servizio verrà disposta a esito di apposita procedura aperta ai sensi dell’art. 60 de 
D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, sulla base dei criteri indicati nel 
presente Disciplinare. 
 
Sono ammessi a partecipare alla procedura esclusivamente le Cooperative sociali di tipo B), di cui all’art. 1 
comma 1 lettera b) della L. 381/91, loro consorzi, ex art. 8 della suddetta legge, ovvero loro raggruppamenti 
ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in possesso dei requisiti di idoneità previsti nel bando di gara. 
 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di “PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI ANNO 
2020 - 2021, comprensivo della fornitura di materiali, dei prodotti e delle attrezzature necessarie alla pulizia 
ordinaria e periodica come segue:  
Pulizia meccanica di vie, strade e piazze:  
Il servizio di spezzamento e pulizia  deve essere svolto, mediante la completa, efficace ed efficiente 
integrazione dei due tipi di spazzamento: pulizia manuale e pulizia meccanica, nonché la raccolta dei rifiuti 
presenti sulle pavimentazioni stradali 
I marciapiedi, nonché tutte le aree stradali e pubbliche, devono essere costantemente ben spazzati e privi di 
qualsiasi detrito o rifiuto che possa creare condizioni di antigienicità, di non decoro, difficoltà al transito dei 
pedoni, ecc.. 
Strade e vie sono considerate da muro a muro o da banchina stradale a banchina stradale, compresi i 
marciapiedi e sono conteggiate a metro lineare, mentre piazze e piazzali sono invece conteggiate a metro 
quadrato. La pulizia delle vie deve essere eseguita lungo le due corsie a ridosso della banchina e 
marciapiede, mentre per le piazze deve essere eseguita su tutta la superficie. Il servizio di pulizia urbana 
dovrà garantire l'igiene, l’ordine e la pulizia delle strade, delle aree pubbliche o di circolazione pubblica o 
comunque di uso pubblico.  
 
L’elenco delle prestazioni, suddiviso per le singole strutture, il tempistica previsto e la loro periodicità sono 
indicati nel Capitolato speciale di appalto e nel quadro economico.  
 
L’Appalto non è stato suddiviso in lotti in ragione della sostanziale unitarietà prestazionale del servizio 
oggetto di affidamento. 
 
3. Durata 
La durata del servizio oggetto del presente affidamento è di 2 anni a far data dalla stipula del contratto, 
ovvero dalla data di consegna del servizio. 

copia informatica per consultazione



  

 
4. Importo a base di gara 
L’importo complessivo del servizio in parola ammonta ad Euro 189.000,00 (centoottantanove/00) pari a Euro 
94.500,00/anno  al quale si aggiungono le somme a disposizione dell’amministrazione per Euro 20.730,00 
(spese per pubblicità, contributo ANAC, commissione di gara, IVA, incentivo tecnico) per un totale 
complessivo di Euro  209.730,00.  
 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del Codice. 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi: 
 
ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO 
Offerta tecnica  (progetto/programma di inserimento 
lavorativo delle persone svantaggiate e qualità del 
servizio 

80 

Offerta economica 20 
TOTALE 100 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
        Sachetto arch. Lauro 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 R:\Documenti\Word\COOPERATIVE TIPO 
B\STRADE\2020\CAPITOLATO 2020 2021 pulizia strade.doc 

 

 
PROCEDURA APERTA PER IL CONVENZIONAMENTO DIRETTO CO N  COOPERATIVA 
SOCIALE DI TIPO B) (L. 381/1991, L.R. 23/2006, DGR N. 4189/2007) PER L’AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI ANNO 2020 - 2021 DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO.  
- CIG:  
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

ART. 1 – OGGETTO  
Il Comune di Valeggio Sul Mincio intende affidare, mediante procedura aperta, riservata alle cooperative 
sociali di cui alla Legge 381/8.11.1991 tipo B, il servizio di “spazzamento manuale/meccanico di tutte le vie, 
viali, piazze, vicoli, servizi eccezionali o occasionali di igiene urbana, ulteriori servizi di pulizia a richiesta del 
Comune”.  
Il valore complessivo posto a base d’asta è di  euro 189.000,00 (centoottantanove/00) pari a Euro 
94.500,00/anno  al quale si aggiungono le somme a disposizione dell’amministrazione per Euro 20.730,00 
(spese per pubblicità, contributo ANAC, commissione di gara, IVA, incentivo tecnico) per un totale 
complessivo di Euro  209.730,00.  
 
ART. 2 – AREE INTERESSATE   
L’ambito territoriale del presente appalto viene individuato nell’intero territorio del Comune di Valeggio sul 
Mincio. 
 
Art. 3 – DURATA DELL’APPALTO  
Il contratto avrà durata per il periodo 2020 - 2021.  
L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare il contratto per un massimo di 180 giorni in relazione a 
necessità operative derivanti dallo sviluppo delle procedure per un nuovo affidamento dei servizi o per 
diversa soluzione gestionale degli stessi. La Cooperativa è impegnata ad accettare tale eventuale proroga 
alle condizioni del contratto, nessuna esclusa.  
Alla data di scadenza del contratto lo stesso si intenderà cessato senza disdetta da parte del Comune  
 
Art. 4 – AGGIUDICAZIONE  
L’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articoli 
60 e 95 del D.lgs 50 del 18.04.2016, da valutarsi, da parte della commissione giudicatrice, con attribuzione 
dei punteggi come segue:  
- 80 punti per l’offerta tecnico/qualitativa  
- 20 punti per l’offerta economica  
La valutazione avverrà secondo elementi di natura quantitativa/qualitativa, attraverso l’attribuzione di 
punteggi assegnati in base ai criteri illustrati nella lettera invito. Si procederà all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida.  
 
ART. 5 – DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI  
Pulizia meccanica di vie, strade e piazze:  
Il servizio di spezzamento e pulizia  deve essere svolto, mediante la completa, efficace ed efficiente 
integrazione dei due tipi di spazzamento: pulizia manuale e pulizia meccanica, nonché la raccolta dei rifiuti 
presenti sulle pavimentazioni stradali 
I marciapiedi, nonché tutte le aree stradali e pubbliche, devono essere costantemente ben spazzati e privi di 
qualsiasi detrito o rifiuto che possa creare condizioni di antigienicità, di non decoro, difficoltà al transito dei 
pedoni, ecc.. 

copia informatica per consultazione



 

 

 R:\Documenti\Word\COOPERATIVE TIPO 
B\STRADE\2020\CAPITOLATO 2020 2021 pulizia strade.doc 

 

Strade e vie sono considerate da muro a muro o da banchina stradale a banchina stradale, compresi i 
marciapiedi e sono conteggiate a metro lineare, mentre piazze e piazzali sono invece conteggiate a metro 
quadrato. La pulizia delle vie deve essere eseguita lungo le due corsie a ridosso della banchina e 
marciapiede, mentre per le piazze deve essere eseguita su tutta la superficie. Il servizio di pulizia urbana 
dovrà garantire l'igiene, l’ordine e la pulizia delle strade, delle aree pubbliche o di circolazione pubblica o 
comunque di uso pubblico.  
 
ART. 6 – ESTENSIONE DEL SERVIZIO – INTERVENTI DI PULIZIA STRAORDINARIA  
Qualora se ne ravvisasse la necessità, è facoltà dell’Amministrazione affidare alla ditta aggiudicataria, nel 
corso della validità del contratto, la pulizia di altre vie, strade e piazze di proprietà dell’Amministrazione 
stessa, alle stesse condizioni stabilite in sede di gara, anche per periodi di tempi limitati. 
E’ altresì facoltà dell’Amministrazione richiedere la sospensione, anche parziale, del servizio qualora, per 
lavori o per qualsiasi altro motivo, lo stesso si rendesse non più necessario. 
La cooperativa affidataria dovrà inoltre effettuare interventi di pulizia straordinaria che saranno ordinati di 
volta in volta a seguito di comprovate richieste dei vari Servizi comunali o per feste e manifestazioni varie. Il 
costo sarà generalmente rapportato a mq. di superficie orizzontale, salvo che la stessa non sia 
quantificabile. In quest’ultima ipotesi si procederà ad una determinazione del costo in relazione alle ore 
impiegate per svolgere il servizio.  
 
Art. 7 – OBBLIGHI DELLA COOPERATIVA AGGIUDICATRICE  
La Cooperativa sociale si impegna:  

1. ad organizzare l’attività lavorativa perseguendo come principale finalità l’interesse generale della 
comunità, la promozione umana e l’integrazione sociale dei cittadini con l’inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate nel mondo del lavoro;  

2. ad impiegare per l'espletamento delle attività, oggetto del contratto, operatori e volontari in possesso 
dei requisiti di professionalità utili alla corretta gestione dell'attività. Gli operatori ed i volontari 
devono essere dettagliati in due distinti elenchi debitamente sottoscritti e contenenti tutte le 
informazioni possibili a definire la posizione e professionalità di ognuno (figura professionale, 
qualifica, livello, titolo di studio ecc.). La Cooperativa si assume la responsabilità in merito alla 
veridicità dei dati riportati;  

3. ad utilizzare i soci volontari nei rispetto delle norme contenute nell'art. 2 della Legge 381/91, per 
prestazioni complementari e non sostitutive a quelle degli operatori;  

4. a nominare un referente / supervisore della Cooperativa, con idonea qualifica professionale, avente il 
compito di intervenire, decidere, rispondere direttamente riguardo ad eventuali problemi che 
dovessero sorgere relativamente all’espletamento del servizio e ne dovrà garantire la reperibilità 
durante le fasce orarie di espletamento del servizio;  

5. a rispettare, per il personale impiegato nell'attività e per le persone svantaggiate inserite, tutte le 
norme e gli obblighi assicurativi applicando le condizioni normative e retributive previste dal 
Contratto Nazionale di Lavoro delle Cooperative Sociali siglato dalle organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative o dal Contratto Nazionale di Settore, e dagli eventuali accordi locali 
integrativi degli stessi relativi alla località in cui si svolgono i lavori, ed a rispettare le norme e 
procedure previste dalla legge;  

6. ad assicurare lo svolgimento del servizio nel rispetto di tutte le norme vigenti in materia di prevenzione 
infortuni ed igiene del lavoro, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

7. ad assumersi qualsiasi responsabilità ed oneri nei confronti dell’Ente o di terzi, nei casi di mancata 
adozione di quei provvedimenti utili alla salvaguardia delle persone e degli strumenti coinvolti e non 
nella gestione del servizio;  

8. a trattare con la dovuta riservatezza tutte le informazioni relative alle situazioni soggettive delle 
persone inserite nell'attività lavorativa secondo la normativa vigente in materia di privacy;  

9. ad inviare all’Amministrazione, prima dell’inizio del servizio, l’elenco nominativo, completo dei dati 

copia informatica per consultazione



 

 

 R:\Documenti\Word\COOPERATIVE TIPO 
B\STRADE\2020\CAPITOLATO 2020 2021 pulizia strade.doc 

 

anagrafici, del personale che svolgerà il servizio stesso (anche eventuali sostituiti), ivi compreso il 
supervisore, con l’indicazione, per ognuno, dell’inquadramento nei livelli del CCNL e delle rispettive 
mansioni. Ogni variazione dovrà essere comunicata all’Amministrazione prima che il personale non 
compreso nel suddetto elenco, già consegnato, sia avviato all’espletamento del servizio. Il mancato 
invio dell’elenco nei termini qui sopra indicati, comporterà l’applicazione della penale, ovvero qualora 
l’inadempienza dovesse persistere, questa sarà motivo di risoluzione contrattuale;  

10. ad informare il personale addetto al servizio delle modalità di espletamento dello stesso, rendendolo 
consapevole dell’ambiente in cui è tenuto ad operare, affinché il personale della Cooperativa 
mantenga il segreto d’ufficio su fatti e circostanze di cui sia venuto a conoscenza nell’espletamento 
dei propri compiti;  

11. ad incaricare del servizio persone in grado di mantenere un contegno decoroso ed irreprensibile, 
riservato, corretto e disponibile alla collaborazione con altri operatori, Il personale della ditta dovrà 
presentarsi in ordine nella persona e dotato di apposita divisa, fornita dalla ditta, con cartellino 
identificativo riportante foto, nominativo e denominazione dell’impresa appaltatrice.;  

12. a trasmettere all'Ente un elenco nominativo delle persone svantaggiate inserite al lavoro contenente 
per ogni persona la tipologia di svantaggio, il tipo di rapporto di lavoro (tempo pieno / part-time), la 
data di assunzione, il numero delle giornate ritenute utili (effettiva presenza al lavoro, ferie, malattie 
ed infortuni);  

13. a prevedere un’adeguata sostituzione del personale che dovesse essere assente dal servizio 
(malattie, ferie, infortuni, ecc.);  

14. ad eseguire il servizio in oggetto con l’osservanza di tutti i patti, gli oneri e le condizioni previsti nella 
presente capitolato;  

15. La cooperativa aggiudicataria qualora, per l’espletamento del servizio oggetto del presente appalto, 
debba reperire il relativo personale, dovrà proporre in via prioritaria l’assunzione al personale già alle 
dipendenze dell'appaltatore cessante;  

16. ad assicurare formalmente di aver adempiuto agli obblighi di legge in materia di valutazione dei rischi 
connessi all’attività svolta e di averne adeguatamente resi edotti gli incaricati. A tal fine si chiede di 
consegnare, prima dell’avvio dei lavori, copia della documentazione prevista dalla normativa vigente 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.):  

- copia del documento di valutazione dei rischi;  
- nominativo del R.S.P.P.;  
- nominativo del Medico competente (se previsto);  
- nominativo dei lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 

antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di 
salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza;  

17. ad effettuare tutti i servizi indicati nelle specifiche richiamate all’art. 5 a perfetta regola d’arte, con 
ogni cura e sotto la personale sorveglianza del supervisore designato;  

18. a disporre affinché il personale utilizzato venga addestrato per l’esatto adempimento di tutti gli 
obblighi del presente contratto e delle misure di prevenzione e protezione dei rischi ad esso 
correlate;  

19. a fornire entro 5 giorni lavorativi dalla data di stipula del contratto, un programma dettagliato di 
esecuzione delle opere di pulizia che intende effettuare, il programma dovrà contenere una tabella 
settimanale degli orari di lavoro degli addetti, verrà approvato dall’Ufficio competente e rimarrà 
vincolante per la Cooperativa che ha l’obbligo di rispettarlo.  

 
Art. 8 – OBBLIGHI DELL’ENTE APPALTANTE  
L'Ente appaltante si impegna ad erogare per la fornitura del servizio, per l’intero periodo, il corrispettivo 
derivante dalle procedure di aggiudicazione, considerando una base d’asta di complessivi Euro 189.000,00 
(centoottantanove/00) pari a Euro 94.500,00/anno  al quale si aggiungono le somme a disposizione 
dell’amministrazione per Euro 20.730,00 (spese per pubblicità, contributo ANAC, commissione di gara, IVA, 

copia informatica per consultazione



 

 

 R:\Documenti\Word\COOPERATIVE TIPO 
B\STRADE\2020\CAPITOLATO 2020 2021 pulizia strade.doc 

 

incentivo tecnico) per un totale complessivo di Euro  209.730,00, da corrispondere mensilmente entro 30 
giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura al Protocollo generale del Comune, previa verifica dei 
lavori eseguiti ed acquisizione della documentazione comprovante la regolarità contributiva e fiscale della 
cooperativa.  
Sui compensi comunque spettanti alla Cooperativa sarà operata la detrazione delle somme eventualmente 
dovute all’Amministrazione Comunale a seguito di inadempienze o a titolo di penale ovvero per ogni altro 
indennizzo o rimborso contrattualmente previsto. Qualora nel corso del contratto la Cooperativa risulti 
debitrice dell’INPS e/o dell’INAIL per contributi previdenziali e relativi accessori, il pagamento della fatture 
sarà subordinato in ogni caso alla regolarizzazione del debito stesso comprensivo degli accessori.  
 
ART. 9 – LOCALI - ATTREZZATURE E MATERIALI DI CONSU MO  
Tutte le attrezzature, utensili, macchinari e materiali di consumo necessari per le pulizie dovranno essere 
forniti dalla ditta. 
La ditta appaltatrice dovrà reperire sul territorio comunale i locali o strutture che saranno adibiti dalla stessa 
come deposito per le attrezzature, mezzi e per i prodotti e quale spogliatoio per il personale.  
 
ART. 10 – ORARIO DI SERVIZIO  
Il servizio dovrà essere effettuato di massima per sei giorni lavorativi per settimana. Di norma le prestazioni 
dovranno essere eseguite nelle ore mattutine con inizio alle ore 6.00, in particolare per la pulizia delle piazze 
prima che le stesse siano occupate dalle macchine in parcheggio.    
 
ART. 11 – PERSONALE  
La ditta aggiudicataria ha l’obbligo di approntare i mezzi e le condizioni per la prevenzione degli infortuni a 
norma delle leggi vigenti in materia, di osservare ed applicare integralmente, nei confronti del proprio 
personale, tutte le norme presenti e future contenute nel contratto collettivo di lavoro nazionale, nonché gli 
accordi integrativi aziendali e sindacali e i contratti individuali di lavoro comunque ad esso riferibili sotto il 
profilo normativo, economico, assicurativo, previdenziale ed antinfortunistico. 
In ottemperanza alle norme vigenti in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro la ditta dovrà 
comunicare, al momento della stipula del contratto, il nominativo del responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione. 
La cooperativa aggiudicataria qualora, per l’espletamento del servizio oggetto del presente appalto, debba 
reperire il relativo personale, dovrà proporre in via prioritaria l’assunzione al personale già alle dipendenze 
dell'appaltatore cessante. 
La ditta è tenuta a comunicare al Responsabile del Settore Ambiente del Comune di Valeggio sul Mincio, 
entro 15 giorni dall’inizio dell’appalto, il nominativo del responsabile del servizio, con recapito e numero 
telefonico e lo stesso dovrà tenere ogni contatto per ricevere richieste ed istruzioni e modalità attinenti allo 
svolgimento del servizio. Entro lo stesso termine dovrà essere presentato l’elenco del personale ausiliario 
con le relative mansioni. 
Il personale in servizio dovrà mantenere il segreto d’ufficio, un contegno corretto e dovrà essere di assoluta 
fiducia e di provata riservatezza. L’Amministrazione Comunale si riserva comunque la facoltà di richiedere la 
sostituzione, senza obbligo di esplicitarne i motivi, di quei dipendenti che non ritenesse idonei. 
Il personale della ditta dovrà presentarsi in ordine nella persona e dotato di apposita divisa, fornita dalla ditta, 
con cartellino identificativo riportante foto, nominativo e denominazione dell’impresa appaltatrice. 
 
ART. 12 – INTERRUZIONE DEL SERVIZIO  
Anche in caso di interruzioni del servizio per cause di forza maggiore (sciopero del personale o altra 
manifestazione) dovrà essere assicurato un servizio minimo di emergenza. 
La sostituzione del personale per assenze, ferie, malattie, aspettative, dimissioni, dovrà comunque essere 
garantita tempestivamente dalla ditta al fine di assicurare la continuità e regolarità del servizio.  
 

copia informatica per consultazione



 

 

 R:\Documenti\Word\COOPERATIVE TIPO 
B\STRADE\2020\CAPITOLATO 2020 2021 pulizia strade.doc 

 

ART. 13 – ATTREZZATURE E MATERIALI  
Tutti gli attrezzi, gli utensili, i macchinari ed i prodotti per eseguire le pulizie, dovranno essere approntati a 
cura e spese della ditta aggiudicataria. 
Sarà a carico del Comune la fornitura dell’acqua per il funzionamento delle macchine impiegate. 
Le attrezzature e le macchine dovranno essere conformi alle prescrizioni anti-infortunistiche vigenti in Italia e 
nella CEE, essere in perfetto stato di pulizia e di efficienza e rispettare le caratteristiche presentate in sede di 
offerta. 
L’Amministrazione Comunale si riserva la possibilità di effettuare controlli e accertamenti sia per quanto 
riguarda l’idoneità dei prodotti che la loro efficacia con la possibilità di richiederne la sostituzione qualora non 
risultassero conformi.  
 
ART. 14 – INFORTUNI E DANNI  
La ditta appaltatrice risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose comunque provocati 
nell’esecuzione del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento, senza diritti 
di rivalsa o di compensi da parte dell’Amministrazione Comunale, salvi gli interventi in favore dell’impresa da 
parte di società assicurative. 
A tale scopo la ditta sarà tenuta a stipulare una polizza assicurativa con primaria Compagnia di Assicurazioni 
per i rischi verso il patrimonio del Comune e per danni a terzi con massimali non inferiori a €. 5.000.000,00; 
 
Art. 15 -ACCERTAMENTO DEI DANNI  
L’accertamento dei danni sarà effettuato dal responsabile del contratto alla presenza del supervisore del 
servizio. A tale scopo il responsabile del contratto comunicherà con sufficiente anticipo alla Cooperativa il 
giorno e l’ora in cui si valuterà lo stato dei danni in modo da consentire alla stessa di intervenire.  
Qualora la Cooperativa non manifesti la volontà di partecipare all’accertamento in oggetto il responsabile del 
contratto procederà autonomamente alla presenza di due testimoni.  
Tale constatazione costituirà titolo sufficiente al fine del risarcimento dei danni che dovrà essere corrisposto 
dalla Cooperativa.  
 
Art. 16 -RISERVATEZZA  
La Cooperativa assume l’obbligo di agire in modo che il personale incaricato di effettuare le prestazioni della 
presente convenzione mantenga riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso, non divulghi e non 
ne faccia oggetto di sfruttamento.  
 
Art. 17 – CAUZIONE DEFINITIVA  
A garanzia dell’esatto adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, del risarcimento dei danni, 
nonché delle spese che eventualmente l’Amministrazione dovesse sostenere durante la durata dello stesso 
per fatto della Cooperativa, a causa di inadempimento o inesatto adempimento dei suoi obblighi, la  
Cooperativa verserà prima della stipula del contratto, una garanzia fideiussoria in misura al 10% dell’importo 
del contratto nei termini previsti dal D.lgs 50 del 18.04.2016, così come modificato dal decreto correttivo n° 
56/2017.  
La mancata costituzione della suddetta garanzia determina la decadenza dell’affidamento dell’appalto e 
l’acquisizione della cauzione provvisoria da parte dell’Amministrazione, che aggiudicherà l’appalto al 
concorrente che segue nella graduatoria.  
Resta salvo per l’Amministrazione aggiudicatrice l’esperimento di ogni altra azione nel caso in cui la 
cauzione risultasse insufficiente. La garanzia deve essere prestata mediante polizza bancaria o assicurativa, 
a norma della Legge n° 348/10.06.1982.  
La garanzia esaurisce i suoi effetti alla fine del contratto e potrà essere svincolata una volta adempiute 
regolarmente tutte le singole prestazioni previste nel programma dei lavori, previa certificazione redatta 
dall’ufficio comunale competente.  
 

copia informatica per consultazione



 

 

 R:\Documenti\Word\COOPERATIVE TIPO 
B\STRADE\2020\CAPITOLATO 2020 2021 pulizia strade.doc 

 

ART. 18 – SANZIONI E AZIONI LEGALI  
Qualora la cooperativa affidataria contravvenga, in tutto o in parte, agli obblighi e alle condizioni contrattuali, 
l’Amministrazione appaltante avrà diritto di sospendere immediatamente ogni pagamento in corso, fino alla 
definizione della controversia, oppure promuovere la risoluzione del contratto, in tal caso liquidando 
all’appaltatore i soli lavori e/o servizi regolarmente effettuati, al netto delle somme per risarcimento dei danni 
derivanti al Comune dalla stipulazione di nuovo contratto o dalla esecuzione d’ufficio delle opere e/o servizi 
incompleti. 
Per ogni infrazione al presente Capitolato d’Appalto verrà applicata la penale di Euro 300,00 (Euro 
trecento/00); in caso di ritardo nell’esecuzione dei lavori la penale sarà pari a Euro 150,00 (Euro 
centocinquanta/00) per ogni giorno di ritardo. 
L’applicazione della penale sarà preceduta da regolare contestazione dell’inadempienza. 
L’affidatario nei 5 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione dell’inadempienza, potrà presentare le 
proprie giustificazioni sulle quali deciderà a proprio insindacabile giudizio il Funzionario del Settore 
Ambiente. L’ammontare delle penali sarà prelevato dalla cauzione oppure trattenuto dal corrispettivo dovuto 
all’appaltatore.  
Il pagamento della penale lascia impregiudicato il diritto dell’Amministrazione comunale al risarcimento del 
maggior danno subito a causa dell’inadempimento o del ritardo, subordinatamente alla prova che il danno è 
superiore all’importo della penale applicata.  
 
ART. 19 – CASI DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  
L’Amministrazione Comunale potrà procedere unilateralmente alla risoluzione del contratto e ricorrere ad 
altra ditta affidataria, trattenendo la cauzione definitiva quale penale, salvo il risarcimento per ulteriori danni, 
nei seguenti casi di inadempimento: 
· ripetute violazioni degli obblighi contrattuali, non tempestivamente eliminate in seguito a diffida da parte 
dell’Amministrazione; 
· sospensione, abbandono o mancata effettuazione da parte della cooperativa di uno o più servizi affidati; 
· impiego di persone non sufficiente a garantire il livello di efficienza del servizio di pulizia; 
· continua violazione degli orari stabiliti per l’effettuazione del servizio; 
· subappalto del servizio; 
· fallimento della cooperativa o altra situazione equivalente. 
· mancato reintegro della cauzione definitiva a seguito di richiesta del Comune in base alle disposizioni 
dell’art. 17 del presente capitolato; 
· inadempimenti che hanno comportato l’applicazione da parte dell’Amministrazione in uno stesso anno di 
almeno 2 penali dell’importo per ciascuna pari ad Euro 300,00 (trecento/00); 
· mancato utilizzo di lavoratori svantaggiati nell’esecuzione delle prestazioni, con conseguente venire meno 
degli obiettivi sociali prefissati; 
La risoluzione in tali casi opera di diritto, qualora il Comune comunichi per iscritto via PEC all’appaltatore di 
volersi avvalere della clausola risolutiva ex art. 1456 Codice Civile; il contratto potrà inoltre essere risolto in 
tutti gli altri casi in cui vi sia un inadempimento di non scarsa importanza ai sensi dell’art. 1455 Codice Civile. 
Dalla comunicazione della risoluzione il Comune subentrerà all’appaltatore nella gestione del contratto e 
avrà diritto di rientrare in possesso di tutti gli impianti oggetto del presente contratto, affidando il servizio ad 
altra cooperativa che segue in graduatoria e addebitando all’impresa inadempiente la eventuale maggior 
spesa sostenuta rispetto a quella derivante dal contratto risolto mediante prelievo dal deposito cauzionale di 
cui all’art. 17 e, ove questo fosse insufficiente, da eventuali crediti dell’appaltatore stesso. Nel caso di minor 
spesa nulla sarà dovuto all’appaltatore stesso. 
L’esecuzione in danno non esime comunque l’appaltatore dall’obbligo di risarcimento di eventuali ulteriori 
danni. 
L’affidamento a terzi deve comunque essere comunicato all’appaltatore inadempiente mediante PEC, con 
indicazione dei nuovi termini di esecuzione del servizio affidato nonché dei relativi importi.  
 

copia informatica per consultazione



 

 

 R:\Documenti\Word\COOPERATIVE TIPO 
B\STRADE\2020\CAPITOLATO 2020 2021 pulizia strade.doc 

 

Art. 20 -CONTROVERSIE  
Il Foro competente per le controversie inerenti la presente convenzione è quello di Verona. 
  
Art. 21 – SPESE DI STIPULA DEL CONTRATTO E DOCUMENT AZIONE DA PRODURRE  
Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula del contratto in forma pubblica sono a carico della 
cooperativa sociale aggiudicataria.  
Dopo l’aggiudicazione la Cooperativa sociale presenterà entro il termine indicato dal Comune, pena la 
decadenza dal contratto, i seguenti documenti:  
1) cauzione definitiva ai sensi del D.lgs 50 del 18.04.2016, così come modificato dal decreto correttivo n° 
56/2017;  
2) copia della polizza e della quietanza di pagamento del premio di assicurazione secondo il massimale 
previsto;  
3) ogni altra documentazione richiesta dall’Amministrazione al fine di effettuare le necessarie verifiche ed 
addivenire alla sottoscrizione del contratto;  
4) dati necessari per la richiesta d’ufficio del modello DURC;  
5) documento di valutazione dei rischi e Piano Operativo della Sicurezza, previsti dalla normativa vigente; 
6) Statuto;  
7) iscrizione all’Albo Regionale nella sezione “B”, ovvero C per i consorzi;  
8) elenco operatori;  
9) elenco volontari;  
 
Art. 22 – REVISIONE DEI PREZZI  
Non sono previste revisioni dei prezzi offerti per tutta la vigenza del contratto.  
 
Art. 23 – DIVIETO DI CESSIONE - SUBAPPALTO  
E’ assolutamente vietata, sotto pena di immediata risoluzione del contratto ed il risarcimento di ogni danno e 
spesa del Comune, la cessione, anche parziale, del servizio oggetto del presente appalto. In caso di 
violazione della presente disposizione si provvederà alla segnalazione all’Autorità Giudiziaria per 
l’applicazione delle pene previste, salva facoltà di chiedere la risoluzione del contratto. L’affidamento in 
subappalto è sottoposto alle condizioni di cui al D.lgs 50 del 18.04.2016, così come modificato dal decreto 
correttivo n° 56/2017.  
 
Art. 24 – ESENZIONE DELLA RESPONSABILITA’ SOLIDALE  
Si dà atto che l’Amministrazione Comunale non è tenuta a corrispondere trattamenti retributivi ai dipendenti 
della Cooperativa appaltatrice, non sussistendo alcuna responsabilità di tipo solidale.  
 
Art. 25 – OBBLIGHI DELLA COOPERATIVA RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI  
La Cooperativa assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.  
La Cooperativa si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria.  
 
Art. 26 – NORME APPLICABILI  
Per tutto quanto non espressamente previsto e regolamentato, si applicano le disposizioni del codice civile e 
le altre norme vigenti in materia 

copia informatica per consultazione



n° descrizione dei lavori
unità di 

mis.
quantità

n° 
interv

 prezzo 
unitario 

parziale totale

1/a

Piazza Carlo Alberto mq. 2.800     156   0,0140     39,20          6.115,20      

Piazza S. Rocco mq. 1.249     102   0,0140     17,49          1.783,57      
Zona Ricreatorio (inizio via Mazzini) 86

Piazza Garibaldi Strada 70
Zona scuole elementari 210

Via S. Rocco 250
Via Castello 210

Via Jacopo Foroni 149
Via Marsala 65

Via Sala 80
Via Roma 120
Via Goito 137

totale Vie ml. 1.377     156   0,0140     19,28          3.007,37      
1/b

Strade 

Via Murari (vicoli compresi: Solferino, 
Portalupi, Avanzini e Cittadella 565

Via Verdi 211
Vicolo Borromeo 75

Via Zamboni 347
prolungamento Via Zamboni 60

PULIZIA SETTIMANALE DI STRADE E PIAZZE

Strade e vie sono considerate da muro a muro o da banchina stradale a banchina stradale, compresi i 
marciapiedi e sono conteggiate a metro lineare, mentre piazze e piazzali sono invece conteggiate a metro 
quadrato.

Convenzione n. 
Oggetto: Servizio di pulizia giornaliera e settiman ale di strade e piazze Comune Valeggio s/M

QUADRO  ECONOMICO

Strade e vie sono considerate da muro a muro o da banchina stradale a banchina stradale, compresi i 
marciapiedi e sono conteggiate a metro lineare, mentre piazze e piazzali sono invece conteggiate a metro 
quadrato. La pulizia delle vie deve essere eseguita lungo le due corsie a ridosso della banhina e marciaviede, 
mentre per le piazze deve essere eseguita sututta la superficie.

Zone del capoluogo richiedenti interventi di pulizia manuale e/o meccanica giornaliera, più pulizia straordinaria 
nei giorni di sabato, dopo il tradizionale mercato paesano:

CAPOLUOGO
PULIZIA GIORNALIERA DI STRADE E PIAZZE

Zone del capoluogo richiedenti pulizia settimanale  (manuale e/o meccanica), esclusi sabato e domenica con 
l'ausilio di operatore dotato di idonea attrezzatura per la rimozione di materiale in zone confinate e sotto auto 
in parcheggio altrimenti non raggiungibili con spazzatrice

copia informatica per consultazione



Via IV Novembre 132
Via Magenta 150

Zona semaforo (piazzale Vittorio 
Veneto) 270

Viale Papa Giovanni XXIII° 695
Via Marconi 145

Circonvallazione Maffei 345
Via Bastia 275

Via S. Maria 180
Circonvallazione Sud 480

Via 1° Maggio 250
Via Ragazzi del 99 600

Via Gottardi 353
Via A. Moro, Matteotti, Dalla chiesa 519

Vicolo Ciro Menotti 85
Via Pasubio 140

Via Isonzo 370
Via Beltrame 511

Via Mazzini (davanti al ricreatorio) 535
Via s. Pellico 151

Via G. da Verazzano 100
Via Colombo 105

Via Pascoli 85
Via Leopardi 190

Via S. Gaetano 100
Via Marco Polo 240

Via Salvo D'Acquisto 240
Via Dante Alighieri 198

Via Magellano 142
Via Carducci 394

Via S. G. Bosco 472
Via Baden Powell 403

Via Minzoni 146
Via Giacomelli 421

Via Giacomelli marciapiede 421
Via Matteo Ricci 170
Via S.Francesco 191

Via S. Pietro 459
Via Gorizia 515
Via Trieste 260

Via Vit. Emanuele 430
Via Caduti del Lavoro 189

Parcheggio vicolo oratorio 230
Vicolo Piave 105

Via dell'Artigliere 68
Via F.lli Cervi 278
Via del Fante 500
Via del Genio 150

Via dell'Aviere 46
Via del Marinaio 46

Via Napoleone 30
Vicolo del Cero 70

Via Crocifissa di Rosa 340
Via Barbarani 228

Via A. Manzoni 85
Via belvedere Mincio 550

via degli scaligeri 360
Via Palestro 45

copia informatica per consultazione



Via Nino Bixio 25
Via Custoza 195
Via Falcone 280

Via Borsellino 265
Via dei Pontieri 420

Via del Granatiere 270
Via dei Carristi 260

Via del Bersagliere 520
via l. decò 450

Via degli Alpini 250
Via Adige 270

Via Tagliamento 80
Via Fermi 280
Via Volta 78

Via Galilei 251
via cavour ( marciapiede) 750

via campaggnolo  50
Via dei Pittori 225

Via dei Musicisti 180
Via dei Poeti 420

Via dei Cavalieri 410
Via dei Partigiani 320

Via Fascinelli 190
Via Rissani 115

Via De Gregori 115
Via de Monte 115

Via Belluno 170
Via Venezia 360

Via sandro Pertini 275
Via Teresio Olivelli 255

Via Brenta 250
via sarca 430

via livenza 150
via adda 200

via tevere 100
via arno 140

Via col. Fincato 545
Via Po 85

via del donatore 530
via D. Comboni 250

TOTALI VIE ml. 26.970   52     0,0170     458,49        23.841,48    
1/c Piazzali

piazza Garibaldi 750
Via Cristoforo Colombo 167

della Repubblica 5335
Ospedale Vecchio 864

Bocciodromo 3475
Via Papa Giovanni XXIII° (marciapiede, 

parco Ichenhausen, parcheggio) 450
Via Ragazzi del '99 561

via Dalla Chiesa 3500
Via Leopardi 432

Lott. Pastore via Cavalieri  Bersagliere 500
Lott. Lodesca Via Borsellino Falcone 705
Via dei Pittori, dei Musicisti, dei Poeti 2142
Zona PEEP (Via Brenta, Fincato, Po) 1530

Lott. Ex Rizzardi( Pertini, Olivelli) 2810

copia informatica per consultazione



Lott. Mezzani (Via del Fante, dei 
Cavalieri, dei Pontieri) 2030

Lott. Serraglio (via dei partigiani, de 
gregori, rosani, fascinelli, decò, ecc.) 3813

lott. Mattinzioli via del Donatore 1000
piazzale patriota 2000

Piazzali mq. 32.064   52     0,0170     545,09        28.344,58    
1/d PULIZIE QUINDICINALI

via dello sport compresi parcheggio e 
pista ciclabile 1250

prolungamento via Baden Powell e 
parcheggi 150

parcheggio e cortile scuole medie 716

TOTALI VIE / PIAZZE ml. Mq. 2.116 26 0,017 35,97          935,27         

2/a PULIZIA BISETTIMANALE
Frazione Borghetto (2 volte la 
settimana)
Vie Giotto,  Michelangelo,  Raffaello,  
Leonardo da V.,  Mantegna,  Tiepolo... ml. 2.650     102   0,0380     100,70        10.271,40    

3/a STRADE E PIAZZE
Via del Garda 1050

Via Pastrengo + ciclabile 140
Via Rovereto 150

Via Trento 340
Via Trento marciapiede fino al cimitero 250

Via Bachelet 315
Via S. Leone 131

Via Guido Rossa 160
Via Alessandrini 70

Via Unni 125
Via Attila 330

Via Benaco 600
Via delle Alpi 200
Via Dolomiti 60

Via Teodorico 190
piazzale scuole elementari 420

Piazza Nikolajiewka 610
Parcheggio via delle Alpi 1500

Parcheggi via Benaco 2000
Lottizzazione Gardesana 1500

TOTALI VIE / PIAZZE ml. Mq. 10.141 26 0,017 172,40        4.482,32      

4/a STRADE E PIAZZE
Via Principale 280

Via della chiesa 60
Lottizzazione S. Lucia 250

Nuova lottizzazione Chiesa 400
Piazzale della Chiesa 600
Piazzale lottizzazione 620
TOTALI VIE / PIAZZE ml. Mq. 2.210 26 0,017 37,57          976,82         

5/a STRADE E PIAZZE
Via Principale 800

Via don Pigozzi 200

SANTA LUCIA 

VANONI REMELLI

BORGHETTO

SALIONZE

copia informatica per consultazione



Via Carpani 160
Piazzale Chiesa 1750

TOTALI VIE / PIAZZE ml. Mq. 2.910 26 0,017 49,47          1.286,22      

6/a STRADE E PIAZZE
Via Principale 280

Strada dei Marchi 210
Vicolo della Conciliazione 150

Via della Concordia 250
TOTALI VIE / PIAZZE ml. Mq. 890 26 0,017 15,13          393,38         

7a STRADE E PIAZZE

zone artigianale indistriale
Via Mondin 342

Via dell'Artigianato 520
Via Torricelli 250
Via Pacinotti 150
Via Galvani 250
Via Meucci 205

Via del Lavoro 530
Via degli Imprenditori 1000

Via Ferrari 360
Piazzali Vari 6325

Parcheggio via degli Imprenditori, Enzo 
Ferrari 12650

Enoteca 2000
TOTALI VIE / PIAZZE ml. Mq. 24.582 26 0,017 417,89        10.865,24    

7/b Pulizia interno Mercato Ortofrutticolo 
funzionale al mantenimento del decoro Mq. 10000 5 0,017 170,00        850,00         

8 PULIZIA PERIODICA FONTANE  

Totali 
n° 

fontane 2 10 € 60,000 120,00        1.200,00      
A 94.352,85    

94.500,00    

189.000,00  

7.875,00      

B

B1 1.500,00      

B2

B3 30,00           

B4 300,00         

B5 18.900,00    

B6

B 20.730,00    

A + B 209.730,00  
TOTALE SOMME DISPOSIZIONE 

Tolale Complessivo

contributo ANAC

 incentivo funzioni tecnche art. 113 d.lgs 
50/2016 

canone mensile 1/12 su voce A)

spese commissione giudicatrice

IVA 10% su voce A)

SOMME A DISPOSIZIONE

spese di supporto al RUP

spese per pubblicità 

Totale anno

FORONI

arrotondato
Totale 2 anno

ZONA ARTIGIANALE INDUSTRIALE

Pulizia fontane di parco Ichenhausen, via Jacopo Foroni e via Roma mediante spazzolatura meccanica 
svuotamento, lavaggio con prodotto clorato ecocompatibile  risciacquo e riempimento. 

Zone richiedenti pulizia con cadenza quindicinale (meccanica e/o manuale):con l'ausilio di operatore dotato di 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2735
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO DI "PULIZIA STRADE, VIE E 
PIAZZE COMUNALI ANNO 2020 - 2021" DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
TRAMITE CONVENZIONAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 381/91. ART. 
23 DEL D. LGS. N. 50/2016 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 03/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SACHETTO LAURO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2735
Unità Proponente: Settore Ambiente

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO DI "PULIZIA STRADE, VIE E 
PIAZZE COMUNALI ANNO 2020 - 2021" DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
TRAMITE CONVENZIONAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 381/91. ART. 
23 DEL D. LGS. N. 50/2016 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 03/12/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 243 del 06/12/2019

Settore Ambiente

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO DI "PULIZIA STRADE, VIE E 
PIAZZE COMUNALI ANNO 2020 - 2021" DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
TRAMITE CONVENZIONAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 381/91. ART. 
23 DEL D. LGS. N. 50/2016 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 243 del 06/12/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO DI "PULIZIA STRADE, VIE E 
PIAZZE COMUNALI ANNO 2020 - 2021" DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
TRAMITE CONVENZIONAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA LEGGE N. 381/91. ART. 
23 DEL D. LGS. N. 50/2016 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


